
DECRETO N.  5243 Del 19/04/2021

Identificativo Atto n.   313

DIREZIONE GENERALE FORMAZIONE E LAVORO

Oggetto

DOTE UNICA LAVORO QUARTA FASE - MISURA A SOSTEGNO DEI LAVORATORI
PRIVI DI PARTITA IVA – D.D.U.O. N. 15012 DEL 1 DICEMBRE 2020 E 15336 DEL 4
DICEMBRE 2020 E SS.MM.II

L'atto si compone di  ________  pagine

di cui _______  pagine di allegati

parte integrante



IL DIRIGENTE DELLA U.O. MERCATO DEL LAVORO E POLITICHE ATTIVE

VISTA la D.g.r. n. 3870/2020 del 17 novembre con cui è stato consentito l’accesso alla 
Dote Unica Lavoro anche ad una specifica categoria di lavoratori parasubordinati privi di  
Partita IVA che hanno dovuto sospendere l’attività a causa dell’emergenza sanitaria e per i  
quali, successivamente a quanto disposto dall’art. 27 D.L. n. 18/2020 cd. “Cura Italia”, non 
erano sono state previste altre forma di indennizzo da parte dei provvedimenti governativi. 
Per tale platea di lavoratori è stato riconosciuto un sostegno economico nella misura di 
Euro 1.000 lordi a fronte dell’attivazione del percorso di politica attiva e dopo la fruizione di 
almeno 10 ore di servizi, quale indennità di partecipazione, componente aggiuntiva della 
Dote  Unica  Lavoro.  Per  la  misura  è  stata  prevista  la  copertura  finanziaria  nell’ambito 
dell’Accordo Regione Lombardia - Ministro per il Sud e la coesione territoriale di cui alla 
D.G.R. n. 3372 del 14.07.2020;

VISTI i successivi provvedimenti attuativi, d.d.u.o. n. 15012 del 1° dicembre 2020 e 15336 
del 4 dicembre 2020, con i quali è stato esteso l’accesso alla misura al nuovo target di 
destinatari lavoratori parasubordinato privi di Partita IVA;

VISTA la D.g.r. n. 4157/2020 del 30 dicembre con la quale è stata prevista l'estensione dei 
destinatari  del  contributo ai  lavoratori  autonomi  privi  di  partita  IVA iscritti  alla  gestione 
separata e ai  lavoratori  occasionali  esonerati  dalla  gestione separata,  con contratto  di 
collaborazione coordinata e continuativa, a progetto, occasionale o per la cessione dei  
diritti d'autore, attivato successivamente al 23 febbraio 2020, ancora attivo o concluso e 
che non siano percettori diretti  di Reddito di Cittadinanza o di Naspi,  stabilendo altresì 
come nuovo requisito d’accesso lo stato di disoccupazione ai sensi del D.lgs. 150/2015;

VISTO il successivo provvedimento attuativo d.d.u.o. n. 1024 del 02 febbraio 2021 che ha 
recepito  gli  indirizzi  della  delibera  sopra  richiamata  e  ha  determinato  un  primo 
stanziamento della misura in Euro 10.000.000,00;

VISTA la D.g.r. n. 4375 del 3 marzo 2021 “Determinazioni relative alla d.g.r. n. 3870 del 17
novembre 2020 - Indennita’ per i  lavoratori  privi  di  Partita Iva che accedono alla Dote 
Unica Lavoro” con la quale è stata ampliata la platea dei destinatari garantendo l’accesso 
anche a coloro che sono iscritti ad una cassa di previdenza autonoma, fermo restando il  
possesso degli altri requisiti previsti dalla misura;

VISTO il  d.d.u.o.  n.  3007  del  4  marzo  2021  con  il  quale  sono  state  aggiornate  le  
disposizioni dalla misura dedicata ai lavoratori privi di Partita Iva in attuazione della D.g.r.  
n. 4375/2021 soprarichiamata;

CONSIDERATO che la Misura regionale ha definito le seguenti Fasi per la richiesta del 
contributo economico;

1



• Fase 1 - Presentazione della domanda di dote con data di scadenza il 30 aprile 
2021;
• Fase 2 -  Presentazione della domanda di pagamento  del contributo con data di 
scadenza il 30 giugno 2021;

CONSIDERATO che  i  provvedimenti  introdotti  a  livello  nazionale  connessi  alla  crisi  
sanitaria da COVID-19, e il protrarsi delle restrizioni di attività economiche e produttive,  
continuano ad avere un forte impatto negativo sul contesto socioeconomico lombardo, sul 
mercato del lavoro e sulla condizione economica di molte categorie di lavoratori;

CONSIDERATO che la misura aperta dal 1 dicembre 2020 è entrata a regime solo negli 
ultimi mesi,  registrando un incremento delle domande di partecipazione;

RITENUTO pertanto opportuno continuare a garantire un sostegno economico ai lavoratori 
privi  di  partiva  iva penalizzati  dalla  crisi  economica  attraverso la  proroga della  misura 
regionale, con la definizione delle seguenti nuove date di scadenza:

• Fase 1 - Presentazione della domanda di dote con data di scadenza il 15 Luglio 
2021;
• Fase 2 -  Presentazione della domanda di pagamento  del contributo con data di 
scadenza il 30 settembre 2021;

RITENUTO  di  far  salve  le  altre  disposizioni  vigenti  previste  per  la  misura  dedicata  ai 
lavoratori privi di partita IVA;

VERIFICATO inoltre  che gli  obblighi  di  comunicazione ai  sensi  degli  artt.  26 e 27 del 
decreto legislativo n. 33 del 14 marzo 2013 sono stati già assolti in sede di adozione del  
decreto n.19516/2018;

VISTA la D.g.r. n. XI/7837 del 12 febbraio 2018 avente come oggetto Approvazione della 
policy regionale “Regole per il governo e applicazione dei principi di privacy by design e by 
default ai trattamenti di dati personali di titolarità di Regione Lombardia”;

DATO ATTO che sono state rispettate e previste le regole e le procedure di cui alla policy 
in materia di privacy By Design previste con la Dgr n. 7837 del 12/02/2018 e che le stesse 
sono state applicate in modo puntuale per il trattamento dati;

VISTA  la  l.r.  7  luglio  2008,  n.  20  “Testo  unico  delle  leggi  regionali  in  materia  di 
organizzazione  e  personale”,  nonché  i  provvedimenti  organizzativi  relativi  alla  XI 
Legislatura regionale che definiscono l’attuale assetto organizzativo della Giunta regionale 
con i relativi incarichi dirigenziali;

D E C R E T A

2



1. di stabilire la proroga della misura regionale a sostegno dei lavoratori privi di partita iva 
– di  cui al  d.d.u.o. n. 15012 del 1 dicembre 2020 e 15336 del 4 dicembre 2020 e  
ss.mm.ii - con la definizione delle seguenti nuove date di scadenza:
• Fase 1 - Presentazione della domanda di dote con data di scadenza il 15 luglio 
2021;
• Fase 2 -  Presentazione della domanda di pagamento  del contributo con data di 
scadenza il 30 settembre 2021;

2. di far salve le altre disposizioni vigenti previste per la misura dedicata ai lavoratori privi 
di partita IVA;

3. di attestare che la pubblicazione ai sensi degli artt. 26 e 27 del D. Lgs. 33/2013 è già 
avvenuta in sede di adozione del decreto n.19516/2018;

4. di pubblicare il presente provvedimento sul Bollettino Ufficiale della Regione Lombardia 
(BURL)  e  sul  Portale  Bandi  Online  -  www.bandi.regione.lombardia.it  e  sul  portale 
istituzionale di Regione Lombardia.

IL DIRIGENTE

PAOLA ANGELA  ANTONICELLI

Atto firmato digitalmente ai sensi delle vigenti disposizioni di legge

3


